
 
 

ASSESSORATO AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 
Direzione Generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio affari generali, bilancio e supporti direzionali 

 Via Posada snc 09123 Cagliari - tel. +39 070 606 6100 - fax +39 070 606 6108 1 

 CDR 00.02.01.01                                                                                                                     

DETERMINAZIONE N. 464            DEL 17.04.2012    Prot. n.3351 

Oggetto: Affidamento degli incarichi peritali ai sensi dell’art. 2, comma 6, della legge 
regionale n. 21 del 1998 “Provvidenze a favore delle vittime di attentati e dei 

superstiti di dipendenti regionali deceduti per causa di servizio” – Approvazione 

dell’Avviso pubblico di costituzione dell’elenco di esperti. 

Il Direttore del Servizio  

VISTO lo Statuto speciale della Regione autonoma della Sardegna e le relative norme 

d’attuazione; 

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO il d.lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, 

forniture in attuazione alle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTA la legge regionale n. 5 del 7 agosto 2007, “Procedure di aggiudicazione degli 

appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva 

comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina 

delle fasi del ciclo dell’appalto”; 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, “Regolamento di esecuzione ed attuazione 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTA la legge regionale 3 luglio 1998, n. 21 “Provvidenze a favore delle vittime di 

attentati e dei superstiti di dipendenti regionali deceduti per causa di servizio, 

come modificata ed integrata dall’art. 18, commi 18 e 19, della legge regionale 

11 maggio 2004, n. 6, e dall’art. 41, comma 11, della legge regionale 21 aprile 

2005, n. 7”; 



 
 

ASSESSORATO AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

Direzione Generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio affari generali, bilancio e supporti direzionali 

Via Posada snc 09123 Cagliari - tel. +39 070 606 6100 - fax +39 070 606 6108 
2 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 21/24 del 8.04.2008, che ha fissato 

criteri e limiti per l’accertamento e la quantificazione degli indennizzi concessi ai 

sensi della legge regionale n. 21 del 1998; 

VISTO il D.M. 30 maggio 2002 “Adeguamento dei compensi spettanti ai periti, 

consulenti tecnici, interpreti e traduttori per le operazioni eseguite su 

disposizione dell'autorità giudiziaria in materia civile e penale”; 

VISTO  l’art. 2, comma 6, della legge regionale n. 21 del 1998, che consente 

all’amministrazione, nel caso in cui la gestione degli indennizzi non sia affidata 

a compagnia assicuratrice, di incaricare un soggetto esperto per il compimento 

delle operazioni di accertamento del diritto e della sua quantificazione; 

VISTO l’art. 125, comma 11, del d.lgs. 163 del 2006, secondo il quale la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto per i servizi o forniture il cui 

valore sia inferiore ad euro 40.000,00 (quarantamila);  

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale 9/28 del 23 febbraio 2012 “Disciplina delle 

acquisizioni di beni e servizi in economia di cui all’articolo 125, comma 11, del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “codice dei contratti pubblici di lavori, 

servizi, forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e 

dell’elenco degli operatori economici - Approvazione documenti del gruppo di 

lavoro interassessoriale”; 

VISTA  la determinazione n. 145/AA.GG. del 14.05.2007, con la quale è stato deciso di 

costituire un albo di esperti ai quali conferire incarichi consulenziali per lo 

svolgimento delle attività peritali di cui all’articolo 2, comma 6, sopra citato, ed è 

stato approvato l’Avviso Pubblico contenente le modalità e i criteri per la 

presentazione delle domande; 

VISTE le determinazioni n. 341/AA.GG. del 19/07/2007, n. 32/AAGG del 12/02/2008 e 

n. 688/AAGG del 07/07/2008 con le quali è stato approvato l’elenco degli idonei 

per lo svolgimento delle suddette attività peritali ed è stata disposta la sua 

pubblicazione nel sito internet e nel BURAS; 



 
 

ASSESSORATO AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

Direzione Generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio affari generali, bilancio e supporti direzionali 

Via Posada snc 09123 Cagliari - tel. +39 070 606 6100 - fax +39 070 606 6108 
3 

CONSIDERATO che tale elenco è ormai datato e necessita di un aggiornamento; 

PRESO ATTO della mancata istituzione, ad oggi, da parte dell’Amministrazione regionale di un 

elenco generale di operatori economici interessati alla fornitura di beni e servizi 

alla Regione Autonoma della Sardegna, ai sensi e per le finalità di cui 

all’articolo 125, comma 11, del d.lgs. 163 del 2006; 

RILEVATA la necessità, nelle more dell’attivazione di tale elenco, di procedere 

all’istituzione presso questo Servizio di un nuovo elenco aggiornato finalizzato 

all’individuazione degli operatori economici idonei ad eseguire i servizi peritali di 

cui alla legge n. 21 del 1998 tramite la procedura dell’affidamento diretto; 

PRECISATO che gli importi richiesti per i singoli affidamenti peritali sono di valore inferiore a 

euro 40.000,00; 

DATO ATTO di procedere al conferimento di tali incarichi nel rispetto dei principi di 

trasparenza, rotazione, parità di trattamento; 

RITENUTO pertanto, necessario istituire l’elenco di esperti ed approvare il relativo avviso 

pubblico contenente i criteri e le modalità di costituzione; 

PRECISATO  che l’elenco costituito e detenuto dal Servizio affari generali, bilancio e supporti 

direzionali sarà trasmesso alla Direzione degli enti locali e farà parte integrante 

dell’Elenco operatori della Regione Autonoma della Sardegna nel momento in 

cui tale Elenco sarà operativo, senza necessità di un’ulteriore manifestazione di 

interesse da parte degli operatori economici iscritti per le attività previste dalla 

legge regionale n. 21 del 1998; 

PRECISATO che l’iscrizione in tale elenco non è una condizione necessaria per la 

partecipazione alle procedure di acquisizione di beni e servizi in economia e 

tramite affidamento diretto.  

VISTO il Decreto n.  220/10 del 10 gennaio 2012, con cui l’Assessore degli affari 

generali, personale e riforma della Regione ha conferito all’ing. Riccardo Porcu 

le funzioni di Direttore del Servizio affari generali, bilancio e supporti direzionali 

della Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione; 



 
 

ASSESSORATO AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

Direzione Generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio affari generali, bilancio e supporti direzionali 

Via Posada snc 09123 Cagliari - tel. +39 070 606 6100 - fax +39 070 606 6108 
4 

DETERMINA 

ART. 1 Per le motivazioni esposte in premessa, è istituito un elenco di esperti ai quali 

conferire i servizi peritali di cui alla legge regionale n. 21 del 1998. 

ART. 2 È approvato l’Avviso pubblico contenente i criteri e le modalità di costituzione 

dell’elenco, che si allega alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale. 

ART. 3 Gli incarichi saranno conferiti mediante affidamento diretto da parte del 

responsabile del procedimento ai professionisti iscritti nell’elenco nel rispetto dei 

principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, tenuto conto anche 

dell’indicazione fornita dagli stessi professionisti al momento dell’iscrizione in 

merito alle province in cui sono disponibili a svolgere la loro attività.  

ART. 4 È disposta la pubblicazione integrale dell’Avviso pubblico e per estratto della 

presente determinazione sul B.U.R.A.S., la pubblicazione sul sito istituzionale 

della Regione (nella sezione news della home page per un periodo di sette 

giorni e nella sezione “Servizi alle imprese”, elenchi, albi e repertori) e la 

comunicazione sui principali quotidiani locali. 

ART. 5 La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli affari generali, 

personale e riforma della Regione. 

 

Il Direttore del Servizio 

Ing. Riccardo Porcu 

 


